
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 316 del 28/03/2024 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 316 DEL: 28/03/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA 
SARDEGNACAT PER IL RINNOVO DELL’ASSISTENZA SOFTWARE 
SOSEBI DAL 1 MARZO 2024 AL 28 FEBBRAIO 2026.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA 

SARDEGNACAT PER IL RINNOVO DELL’ASSISTENZA SOFTWARE 

SOSEBI DAL 1 MARZO 2024 AL 28 FEBBRAIO 2026. 

 

La Responsabile dell’ Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

 
Visti gli artt.: 

 - 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  183 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

-  107 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

- il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Viste: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 37 del 28.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, recante ad 

oggetto “D.U.P. – Documento unico di programmazione triennio 2024-2026”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 24.01.2024, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di 

previsione 2024-2025-2026”; 

- la deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

-  la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale n.97 del 

10.05.2023 recante ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - 

P.I.A.O. 2023-2025” 

Visto il Decreto del Sindaco n. 9 del 09/10/2023, per la nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Socio- Culturale Istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 così come 

integrati e corretti con D.Lgs 126/2014; 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Premesso che il Comune di Assemini, è capofila del Sistema Bibliotecario Bibliomedia, costituito con i 

Comuni di Elmas, Decimomannu, Siliqua, Villasor, Vallermosa e Villaspeciosa e Decimoputzu, per il quale ne 

cura l’assolvimento dei procedimenti di gestione amministrativa e contabile; 

  Atteso che: 

  -  a partire dal 2017, le Biblioteche del Sistema Bibliotecario Bibliomedia, utilizzano il software di gestione 

Sosebi TLM Web - Librami e il software controllo postazioni internet delle mediateche dei Comuni di Elmas e 

Assemini; 

- l’adesione al software di gestione interna Sosebi TLM Web - Librami è un necessario strumento di lavoro per 

gli operatori di biblioteca che consente loro la consultazione, la catalogazione e la prenotazione dei documenti 

presenti;  

- dalla valutazione sul livello di utilizzo e di integrazione, nonché sulla convenienza legata ad una  

eventuale migrazione ad altri software, si ritiene conveniente mantenere il pacchetto di applicativi software  

già in uso presso tutte le otto biblioteche del Sistema; 

- nella piattaforma del software è stata già caricata una copiosa quantità di dati e tutto il patrimonio 

bibliotecario del Sistema; 

Rilevato che per il periodo 1 marzo 2024 – 28 febbraio 2026 la ditta Sosebi, con sede a Cagliari in via 

dell’Artigianato, 18- P.IVA IT 02145890923, ha presentato un’offerta pari ad € 18.451,28 iva al 22% inclusa; 

Ritenuto, pertanto, procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023, alla fornitura  

mediante affidamento diretto tramite RDO, identificata con il codice rfq_430670 su SardegnaCat, del servizio 

innanzi indicato;  

Visto il verbale del 25.03.2024 elaborato automaticamente dal sistema SardegnaCat, ed allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso che si allega e si approva; 

Acquisito il CIG B100EABC6 attraverso la piattaforma GGAP su SardegnaCat; 

Ritenuto necessario impegnare la somma pari a € 18.451,28 (iva al 22% inclusa) come segue: 

- € 9.225,64 bilancio 2024 Capitolo 71612 Esigibilità 2024; 

- € 9.225,64 bilancio 2025 Capitolo 71612 Esigibilità 2025; 

Rilevato che in seno alla predetta RDO la ditta ha dichiarato, ai sensi dell’art.52, comma 1 e 2, del 

D.lgs.36/2023, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, attraverso una 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

Richiamati:  

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 nel quale si stabilisce che i Comuni sono tenuti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, a far ricorso al  

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema  

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;  

- art. 50 comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento servizi e forniture per importo inferiore a 

140.000,00 mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;  

- art. 76, comma 2, lettera b.3, per ragioni attinenti la “tutela di diritti esclusivi inclusi diritti di proprietà  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

intellettuale”, il servizio in argomento, con licenza proprietaria di Sosebi, può essere affidato alla suddetta 

ditta; 

- art. 48 comma 3, D. Lgs. 36/2023 che conferma l’obbligo di utilizzo degli strumenti di acquisto e di  

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;  

Rilevato che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della L. n. 

296/2006 e ss. mm. ii., non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per l’oggetto del presente affidamento; 

Richiamate le seguenti norme: 

- art. 1 del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 (Codice dei contratti pubblici), secondo il quale: «Le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione 

con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 

legalità, trasparenza e concorrenza» (comma 1); «Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore 

dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed 

economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità …. » (comma 3); «Il principio del risultato 

costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale …» (comma 4);  

- art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede: «Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte»; «In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»;  

-art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce l’importo delle soglie comunitarie per l’applicazione delle 

disposizioni del nuovo Codice dei contratti pubblici agli appalti di lavori, servizi e forniture;  

-art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, secondo il quale «… le stazioni appaltanti … 

procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie, 

previste dal citato art. 14, secondo le seguenti modalità̀:  

… b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante»; 

Ritenuto pertanto procedere; 

DETERMINA 

Di ritenere quanto indicato in premessa parte integrale e sostanziale del presente atto e di: 

- approvare il verbale delle operazioni di gara allegato alla presente determinazione; 

- affidare, per le motivazioni in premessa e ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 

36/2023 il servizio alla ditta Sosebi S.r.l. con sede a Cagliari in via dell’Artigianato, 18- P.IVA IT 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

02145890923 per il periodo 1 marzo 2024 – 28 febbraio 2026, come da offerta economica allegata, e 

che, anche ai sensi dell’art.192 del TUEL (D.lgs.267/2000), avrà: 

come oggetto: attivazione, gestione catalogo, biblioteca digitale, aggiornamenti e assistenza tecnica   

per le 8 biblioteche aderenti al sistema. Assistenza tecnica per modulo controllo postazioni per le 

biblioteche di Elmas e Assemini; 

            come forma: ordinativo generato dal portale Sardegna Cat; 

      come durata: due anni dal perfezionamento del contratto 

      come importo: la spese complessiva è pari ad €uro € 18.451,28 (IVA al 22%   inclusa).  

Di dare atto che: 

 - il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è la dr.ssa Paola 

Scalas. 

 -  è necessario impegnare la somma pari a € 18.451,28 (Iva al 22% inclusa) come segue: 

 € 9.225,64 bilancio 2024 Capitolo 71612 Esigibilità 2024; 

 € 9.225,64 bilancio 2025 Capitolo 71612 Esigibilità 2025. 

- la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati personali dei 

cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013; 

 
  

La Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 
e Sport 

Dott.ssa Valentina Melis 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


